1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      , DE 2017

(Do Sr. Mário Heringer)

Solicita informações ao Poder Executivo, no
âmbito do Ministério do Meio Ambiente,
sobre a adesão do Brasil à campanha
#CleanSeas (#MaresLimpos) promovida
pela ONU Meio Ambiente com vistas à
tomada de medidas urgentes para a
redução de resíduos plásticos em mares e
oceanos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, §2º, da Constituição Federal, e do art.

115, inciso I do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja encaminhado

ao Excelentíssimo Ministro do Meio Ambiente pedido de informação a respeito

das modalidades de participação do governo brasileiro na campanha #CleanSeas

(#MaresLimpos), promovida pela agência ONU Meio Ambiente (UN Environment),

com vistas à tomada de medidas urgentes e definitivas, por empresas,

consumidores e estados, para a redução da poluição por plásticos nos mares e

oceanos, sobretudo aquela proveniente de embalagens, plásticos de uso único e

microesferas plásticas.

JUSTIFICAÇÃO

A questão da poluição de mares e oceanos por resíduos plásticos

provenientes da utilização de plástico não reciclado ou não reciclável é tema que

vem deixando em estado de máxima alerta ambientalistas, cientistas e gestores

públicos mundo afora.

A agência ONU Meio Ambiente estima que cerca de 80% (oitenta por

cento) de todo o lixo constante dos oceanos é feito de plástico não biodegradável.

Estima-se que, mantido o ritmo como determinadas embalagens são livremente

2

dispostas na natureza e lançadas ao mar após um único uso – a exemplo de

garrafas, sacolas, canudos, copos –, até o ano de 2050 os oceanos terão em sua

composição mais plástico do que peixes e 99% das aves marinhas terão ingerido

plástico.

Além de evidente comprometimento da vida marinha, alimentada e

contaminada pela toxidade do excessivo lixo plástico lançado aos oceanos, a vida

humana também se vê severamente prejudicada, tendo em vista a contaminação

de sua cadeia alimentar: peixes que se alimentam de plástico e alimentam

pessoas.

A campanha #CleanSeas, lançada em fevereiro deste ano durante a

Cúpula Mundial dos Oceanos, espera promover ações ambiciosas por parte de

governos, empresas e consumidores com o intuito de eliminar as duas maiores

fontes de poluição marinha por plástico do mundo: as microesferas plásticas

utilizadas pela indústria cosmética e os produtos plásticos de uso único, como

sacolas e outras embalagens, canudos, garrafas, copos etc.

Os organizadores sugerem aos governos que elaborem leis e políticas

públicas com vistas à redução da produção e do uso de produtos e embalagens

plásticos, às empresas que reduzam ao máximo o uso de plástico em

embalagens, e aos consumidores que modifiquem seus hábitos de consumo e

descarte de materiais plásticos.

Os desafios são imensos e a necessidade de atendê-los é urgente. Por

essa razão apresentamos o presente Requerimento de Informações, no intuito de

conhecer as propostas e ações concretas do Governo Federal brasileiro com

vistas à redução da poluição marinha promovida por produtos plásticos.

Sala das Sessões, em       de            , de 2017.

Deputado MÁRIO HERINGER
PDT/MG